
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 587 DEL 23/04/2024

Oggetto: Servizio di gestione e manutenzione degli impianti gas 
medicinali del P.O. G. Rummo dell'Azienda Ospedaliera San Pio di 
Benevento -differimento contratto a tutto il 04/11/2024-

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento 
dei dati ex Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., 
che  contengono  principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento  dei  dati 
personali, anche con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver 
valutato  la  rispondenza  del  testo,  compreso  degli  eventuali  allegati, 
destinato alla  diffusione per  il  mezzo dell'Albo Pretorio alle  suddette 
prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 419 del 10/08/2022, 
rubricata <<Autonomia funzione dirigenziale dei Dirigenti preposti alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San Pio”.  Adozione schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



Premesso:
che a seguito dell’espletamento della gara per pubblico incanto ai sensi del D. 

Lgs. 157/95 e s.m.i., con Deliberazione n.89 del 06/02/2018, è stato aggiudi
cato il servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione gas medici
nali dell’Azienda Ospedaliera “G. Rummo”, all’ “ATI ADIRAMEF SRL - CARI
NARO (CE) (Capogruppo) - SOL SPA - MONZA (MB)” - (CIG N.6328042175);

che è stato stipulato il relativo contratto del servizio di manutenzione in data 
20/06/2018 al repertorio dell’A.O. n.7 del 06/07/2018, registrato all’Agenzia 
delle Entrate – Ufficio Territoriale di Caserta (CE) in data 03/07/2018 al 
n°1179, Serie 3, per l’importo netto di €. 138'834,95 oltre Iva;

che la società ADIRAMEF S.r.l., quale capogruppo dell’associazione tempora
nea suddetta, ha trasformato la forma societaria da “Adiramef S.r.l.” in “Adi
ramef S.p.A”, come da atto notarile del 14/02/2022 Rep. n.8314, giusta co
municazione inviata all’A.O. con pec del 28/02/2022 e successiva integrazio
ne con pec del 12/04/2022 agli atti della UOC Manutenzione e Gestione del 
Patrimonio;

che è stata indetta dalla Centrale di Committenza Regionale SO.RE.SA. SpA, 
con Determina del Direttore Generale n.184 del 16/09/2022, la procedura di 
gara avente ad oggetto il “Multiservizio Tecnologico da eseguirsi presso gli  
immobili di proprietà o in uso delle Aziende Sanitarie della Regione Campa
nia” (tra i quali impianti tecnologici sono inclusi anche i gas medicali);

che sono stati disposti, il differimento del termini di scadenza del contratto 
con relativi atti amministrativi, in ultimo con la Determinazione dirigenziale 
n.1222 del 30/10/2023 a tutto il 04/05/2024 in attesa dell’espletamento ed 
aggiudicazione della suddetta gara centralizzata;

Dato atto:
che, in riferimento alla procedura di gara indetta dalla centrale di committen

za regionale SO.RE.SA. SpA di cui in premessa, avente ad oggetto il “Multi
servizio Tecnologico da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso 
delle Aziende Sanitarie della Regione Campania”, è stata disposta da parte 
della stessa So.Re.Sa, l’aggiudicazione dei lotti ai relativi operatori econo
mici con la Determinazione dirigenziale n.205 del 06/09/2023;

che, nella documentazione di gara è stato previsto anche il servizio di manu
tenzione dei gas medicali, nonché tra le Aziende Sanitarie del SSR della Re
gione Campania nei 6 lotti è presente anche l’A.O.R.N. San Pio;

che la suddetta centrale di committenza, successivamente agli esiti di aggiu
dicazione, ha stipulato le Convenzioni con gli operatori economici risultati 
aggiudicatari in riferimento ai singoli lotti ed è prevista la possibilità da par
te dell’A.O.R.N. San Pio, di poter aderire alla Convenzione del relativo lotto 
di competenza (Rep. 21/24 – Lotto 4);

Considerato:



che,  in  riferimento  al  differimento  del  servizio  di  manutenzione  al 
04/11/2024, nelle more del completamento delle procedure di avvio contrat
tuale correlate convenzione Rep. 21/24 da parte della SO.RE.SA. SpA, non
ché successiva adesione da parte dell’AORN San Pio alla predetta conven
zione, stante la necessità e l’indifferibilità del prosieguo del servizio di ma
nutenzione degli impianti di distribuzione gas medicinali, trattandosi di ser
vizio senza soluzione di continuità, è stato chiesto all’Assuntore “ATI ADIRA
MEF - (Capogruppo) - SOL”, con nota Prot. n.8899 del 10/04/2024 inviata a 
mezzo Pec in pari data (agli atti d’ufficio - Allegato Cartaceo n°1), di garan
tire il servizio di manutenzione, alle stesse condizioni contrattuali in essere 
con l’A.O.R.N. San Pio di cui al contratto Rep. n.7/2018 per il periodo di 
mesi 6 (sei).

Vista:
la disponibilità dell’Assuntore “ATI ADIRAMEF (Capogruppo) - SOL”, a prose

guire il servizio di manutenzione di cui sopra a tutto il 04/11/2024, inoltrata 
a mezzo P.E.C. in data 10/04/2024 ed in data 18/04/2024 alla UOC Man. e 
Gest. del Patrimonio (agli atti d’ufficio - Allegato Cartaceo n°2).

Ritenuto:
necessario ed indifferibile proseguire con la manutenzione degli impianti di 

distribuzione gas medicinali del P.O. “G. Rummo” dell’Azienda Ospedaliera 
“San Pio”, quantificando un importo complessivo pari ad € 30'028,74 oltre 
Iva,  per  il  pagamento  del  servizio  di  manutenzione  dal  05/05/2024  al 
04/11/2024 oltre alla somma di euro 7'960,00 oltre Iva per manutenzione 
extra canone, agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali esistenti di 
cui al contratto Rep.7/2018;

che, ai fini della fatturazione per l’“ATI ADIRAMEF - SOL - Monza (MB)”, la 
manutenzione a canone pari ad euro 30'028,74 (oltre Iva), va suddivisa se
condo le percentuali stabilite nell’atto costitutivo dell’ATI parte integrante 
del contratto;

che per quanto su indicato, di dover imputare sul conto 5030501010 per il 
corrente anno 2024 la spesa complessiva di € 37'988,74 oltre Iva.

Preso atto:
 dell’accertamento della “regolarità contributiva” di cui all’Art.80 comma 

4 del D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione del D.u.r.c. on-line (documento 
unico di regolarità contributiva), prot. INPS_39979288 con validità a tut
to il 29/06/2024.

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm. ii.;
- il D. Lgs. n.36/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici;
- la normativa vigente in materia di impianti di gas medicinali:

-  Direttiva  93/42/CEE  e  relativo  Decreto  Legislativo  attuativo  n°46  del  
24/02/1997 e s.m.i.

-  Direttiva  2007/47/CE  e  relativo  Decreto  Legislativo  attuativo  n°37  del  
25/01/2010 e s.m.i.



- Norme armonizzate EN ISO 7396-1:2019 e s.m.i.
- la normativa vigente in materia.

Dichiarato e attestato che:
tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 

custodita presso l’UOC proponente;
l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Di

rigente che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;
che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 

disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, non
ché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale 
e le finalità istituzioni dell’Ente;

l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

la spesa complessiva di € 37'988,74 oltre Iva per il servizio oggetto del pre
sente  atto,  trova  copertura  sul  competente  conto  economico  di  bilancio 
aziendale anno 2024;

il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il cor
retto funzionamento del Servizio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente,
D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente tra
scritto e confermato:

 di DIFFERIRE a tutto il 04/11/2024 il servizio di manutenzione degli im
pianti di distribuzione gas medicinali del P.O. “G. Rummo” dell’Azienda 
Ospedaliera  “SAN  PIO”,  all’Assuntore  “ATI  ADIRAMEF  -  CARINARO 
(CE) (Capogruppo) - SOL SPA - MONZA (MB)”, per poter proseguire con 
il servizio di manutenzione trattandosi di servizio senza soluzione di con
tinuità;

 di  DETERMINARE in euro 37'988,74 oltre Iva la spesa prevista deri
vante dal presente atto, dichiarando che la stessa presenta i necessari 
caratteri di congruità;

 di  DISPORRE che, la spesa complessiva di euro 46'346,26 Iva inclusa 
trova copertura sul conto economico n.5030501010 del Bilancio 2024, 
come da parere contabile rilasciato dall’UOC Risorse Economiche;

 di INVIARE copia della presente al Collegio Sindacale nonché alle altre 
eventuali strutture interessate, per gli adempimenti di competenza;

 di PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è sog
getto  agli  obblighi  in  materia  di  trasparenza,  derivanti  dal  D.  Lgs 
n.33/2013;

 di  DARE immediata esecutività al presente atto per poter procedere a 
quanto di competenza;



 la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.

L’estensore

Leonardo De Gennaro

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2024-04-23T09:53:38+0200
	Raffaele Iele




